nerat, quàm quòd veniebam tunc è
 „ioco, & risu: vnde veritus sum tum
 „procumbere in genua. Statuo noctu
 „rem expendere, mane precari Domi-
 „num: quod facio. mane peractis pre-
 „cibus, peto vt Dominus significet,
 „quid à me fieri velit: tum surgo, &
 „sto. audio vocem ad sinistram cuius-
 „dam mihi inherens; qui mihi nar-
 „ret, & obiiciat mea peccata, simul-
 „que statuat me ante iudicem in ma-
 „gno iudicio: Vrgeat illa, illorum vim,
 „& poenam: me verò inuadit horror,
 „& tremor: & dum instat vrgeve ve-
 „hementer, & vehementius semper exa-
 „nimatus decido in mensam, quae post
 „me erat: tum illicò cessat horror: &
 „audio ad aurem sinistram haec ver-
 „ba. Recordare quicquid facultatis in
 „te fuerit tibi fuisse datum in v̄tre
 „matris: eo die paro me ad lectionem
 „Prophetica quia multa quae non nar-
 „ro perceperam dum mihi loquebatur
 „de domo Domini: altero die lego
 „quatuor prima capita *Oseae*: quae in-
 „telligo, reliqua video esse percipienda
 „partim ex his, quae videram, par-
 „tim in euentis: verfor diu in lectio-
 „ne, video in omnibus sacris libris
 „inesse Prophetiam: taceo, & omnia
 „mecum expendo. Anno 1565. video
 „in quodam Propheta futuram actio-
 „nem de re Prophetica per quēdam
 „virum apud Magistratū Venetum: tunc
 „mc

typis mandata ab his, qui cognoscendi causâ descripserant: nunc ab ipso datur emendatior, & auctior, (vt ferunt quidem tempora):

me inuadit timor, ne sim ego ille, quae-
ro exire fines Venetos, nec possum ob-
certa impedimenta: eo in Forum Ju-
lium, retineo apud me Consilium
meum: scribo commentarios, & pa-
raphrases in Proaemium Physices, vt
videat alia tractare, quàm sacra, vt
oblata occasione inde euolem: ante
tres dies, quam capiar, sentio cir-
cum me esse milites, qui me inua-
dant: eo die quo fui captus cogita-
bam manè in lecto, nō esse ultra
expectandū, statim esse arripiendā fu-
gam relictis omnibus bonis, ac ne-
mine salutato: ecce dum haec agito
postquam surrexi, vocor ad Praeto-
rem: adest Capitaneus magnus quem
vocant decem capitum, me compre-
hendit, & ducit Venetias: perductus
in aulam decem capitum, video, &
audio mira primū extra me raptus,
post in me reuersus, altero die du-
cor in inquisitionem: ibi mihi osten-
ditur, & repetita voce significatur
quaenam sit abominatio de qua agit
Christus & *Daniel*: & cum multa vi-
derim, & audierim quae alii non vi-
derunt nec audierūt tantum nunc id
dicam, inquisitionē esse ipsam abomi-
nationem desolationis: id inquam di-
co, vt Veneti, & alii prospiciant re-
bus suis: de hac autem abominatio-
ne, & de rebus aliis suis locis inter-
pretando quemadmodum accepi, &

per-
noui, referam. Quicquid ergo scri-
psi in sacros libros hactenus, & ver-
bo nūciaui habui ex his, quae per-
cepi ante quàm caperer, & ex his,
quae mihi ostensa sunt in aula de-
cem capitum, in inquisitione, in car-
ceribus multis modis: & cum ante
quàm caperer statuissem nihil loqui
de re Prophetica, postquam fui cap-
tus multis modis mihi fuit ostensū
me oportere loqui, & scribere: quod
& feci, scripta putabam esse seruan-
da vt offerem illa Ecclesiae post seda-
tas perturbationes communes. Verum
quia monitus sum, siue etiam repre-
hensus: quōd ita statuerim, & contende-
runt statim illa esse communicanda, &
tradenda reliquis in tempore, ad quos
eadem scire pertineret: quiaque video
ego hoc seculum ferre, vt multa pro-
hiberi, ac saepe prohibentur bona, &
promouentur mala: item recordor,
cum legerem caput primum *Aggei* mi-
hi fuisse dictum, nō esse expectandum
annum septuagesimum: ante oportere
laborare in his, quae sunt domus Do-
mini: has ob causas adductus sum, vt
hoc tēpore quae scripsi edā: quod qui-
dem ita facio, vt iudicium omnium
sit futurum Ecclesie suo tempore coe-
tae: vt ipsa tandem, & *Christus* in
ipsa futurus sit author omnium, quae
K k 2 „sen-

perfecta omnia dabit Dominus, perfectis euentis his, quorum partem vidimus. Quae habemus parata in omnes alias Diuinas scripturas, dabuntur deinceps.

Sis tu *Christe* Judex, non tu *Petri* nomine, non tu *Pauli* nomine, non tu *Apollo* nomine: sed tu *Christe*, inquam, sis iudex in Ecclesia tua coacta, in qua amota sint diffidia.

Rom. 16. Mysterium à temporibus aeternis tacitum patefactum est per Scripturas Prophetarum. If. 49. Laudate caeli, & exulta terra: jubilate montes laudem: quia consolatus est Dominus Populum suum. Item. Et erunt Reges nutritii tui, & Reginae nutritrices tuae. Bremae, per *Theodorum Gluichstein*. Anno MD. XXCV. (1585.) in 4to. *Edition fort-rare.* (73)

JOAN.

„ sentienda, & suscipienda sint in populo „ Christiano. „

Jaques Brocard n'a jamais exercé aucune charge Eclésiastique parmi les Protestans, il n'a fait qu'errer sur la face de la terre, depuis qu'il est sorti de Venise. Cela n'a pas empêché, qu'il n'ait écrit des Commentaires sur divers Livres de l'écriture, dont on trouvera la liste dans les Pandectae Brandenburgicae de *Christ. Hendreich* p. 741. & dans *Jo. Alb. Fabricii* Bibliotheca mediae & infimae Latinitatis, L. II. p. 776.

Le Commentaire sur la Genèse, dont il est ici question, a d'abord vu le jour à Leyden en 1580. in 4to. & à la Rochelle pendant le cours de la même année, comme je le prouverai dans la Note qui suit. Notre Edition de 1584. est la troisième, si ce n'est pas celle de 1580. avec un nouveau Titre. Du moins puis-je assurer, que celle de 1593. ne difère de celle de 1584. qu'à l'égard de la première feuille

que l'on a réimprimée, avec un nouveau Titre, que voici: „ *Jacobi Brocardi* My- „ stica & Prophetica Libri Geneseos Inter- „ pretatio. Quae iam tandem post mul- „ tas editiones emendatior prodit. Lug- „ duni Bat. Apud *Adamum Smetmannum*. „ M. D. XCIII. (1593.) in 4to. „ Feuillet 293.

Ce Titre pompeux n'a d'autre fondement, que l'imposture du Libraire, qui a voulu se débarrasser des Exemplaires de l'Edition de 1584. qui lui restoit sur les bras. *Mr. Busch* possède cette édition apparente, ce qui m'a procuré le plaisir de la conférer avec mon Exemplaire de 1584. & de découvrir la tricherie du *St. Smetmann*. Le *P. LeLong* s'est trompé dans sa Bibliotheca Sacra, T. II. p. 652. quand il a cru, que cette Edition postiche avoit vu le jour à Bremen en 1593.

(73) Bibliotheca Andr. Erasmi de Seidel, Berolini, 1718. in 8vo. Append. I. p. 75.

Je

JOANNES BRODAEVS.
Joannis Brodae Turonensis Miscellaneorum Libri sex. In
 qui-

Je conserve cette Edition aussi bien que celle de Leide 1584. in 4to. & quoiqu' elle ne soit pas tout-à-fait si belle que celles qui ont vu le jour en Hollande, elle leur est du tout préférable: parce que l'Auteur l'a revue, corrigée, augmentée, & fait imprimer à Bremen sous ses yeux. On y remarque d'abord un Avis au Lecteur, qui ne se trouve pas dans l'Edition de 1584. & qui occupe onze feuillets en petit Caractère. L'Argument des cinq Livres de Moïse que l'on y voit fol. 31. 32. est nouveau: Et l'*Epistola ad Amicum in qua est responsio ad reprehenses*, qui est à la fin du Volume, est particulière à cette Edition. Sans compter les Additions considérables que l'Auteur a faites au corps de l'Ouvrage, qui occupe 265. feuillets. C'est pourquoi cette Edition doit être estimée comme originale, tandis que les autres ne sont que des copies furtives, imprimées à l'insçu de l'Auteur.

Ecoutez ce qu'il dit là dessus dans son Avertissement au Lecteur, qui est particulier à cette Edition, p. 1. „ De hoc ergo „ instituto, & de his, quae occurrunt, „ dum interpretatio quaedam scriptura- „ rum requiritur ob euenta prophetica, „ quae nunc conspiciuntur; summam „ quandam proponam, si prius monebo, „ quare expositio in Genesim typis excu- „ sa in publicum prodierit anno 1580. „ nec separatim populo Christiano fuerit „ de ea significatum: & quod prodierit

„ liber non perfectus, atque pluribus men- „ dis refertus. Anno 1573. Heidelber- „ gae illustris quidam Gallus (c'est *Jac- „ ques Segur-Pardaillan*) saepe multa a „ me quaesivit de statu praesenti nostro „ turbulento, quatenus ego de eo intelli- „ gerem in Prophetis. post quinque an- „ nos abduxit me ex Anglia in Hollan- „ diam. Ibi tum voluit videre, quaenam „ scriberem de ipsa Prophetia. tres men- „ ses consumpsit Dordrachii in lectione, „ & in describendo aliqua, quae confer- „ ret cum suis in Gallia: post annum re- „ diit in Hollandiam, & Lugduni Batavo- „ rum percurrere voluit, quicquid scripsis- „ sem: ac maiorem partem descripsit ipse „ sua manu & per alios, eorum, quae „ inchoata habebam. Ego tum reculaui „ diu, ne describerentur; tum quod omnia „ essent imperfecta, tum quod mihi non „ videbatur adhuc tempus illa in publicum „ edendi... Tandem permisi... Post nouem „ menses discessit in Galliam deferens se- „ cum quae descriperat; & *Apocalypsim*, „ & *Leuiticum impressos suo sumptu* (quos „ duos libros Magistratus Lugduni Bata- „ vorum curaverunt examinari per viros „ doctos) & dum ille abfuit, Domini sta- „ tuum Hollandiae decreverunt mihi sti- „ pendium, quo viverem, dum agerem „ in Hollandia... In Gallia autem dum „ scripta communicantur aliquibus, ac per „ varias manus fuerunt descripta, ut inde „ occurrerint errata; fuit liber in Gene- „ „ sim